
Қазақтардың 1860-1870 
жылдардағы азаттық күресі.



• Қазақтардың бүкіл азаттық үшін күресінің негізгі 
көкейкесті мəселесі — жер. 1868 жылғы «Уақытша Ереже» 
бойынша қазақтардың ата-қонысы мемлекет меншігі деп 
жарияланды. Жер қауымдық пайдалануға берілді. 

• Кіші жүз қазақтары мен Жайық казактары арасындағы жер 
жөніндегі қатынастар бұрынғыдан да шиеленісе түсті. 
Малдың тебінде болғаны үшін əскер атаманының 
пайдасына қой басы — 15 тиын, ірі қара мал — 18 
тиын, жылқы — 23 тиын, түйеге — 38 тиыннан ақы 
алынды. Бұдан басқа станицалық қоғамдар «өздерінің 
жеріне» көшіп Келген əрбір үй үшін қазақтардан 4 
сомнан ақша алып отырды.

• Жерге зəруліктің, жайылым жетіспеуінің салдарынан XIX 
ғасырдың 60-жылдарында рулар арасында, жартылай 
отырықшы жəне 
көшпелі қазақтар арасында күрес күшейді. Жер дауы 
көшпелі қоғам бірлігіне нұқсан келтірді. 
Оны дағдарысқа ұшыратты.Сол себепті де азаттық үшін 
күрес басталды
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•Көтеріліс ошақтары
•Орал(1968ж)

•Торғай(1968ж)

•Маңғыстау(1970ж)





Орал, Торғай облыстарындағы көтеріліс (1868–1869 жж.)

«Уақытша ереженің» енгізілуі Орта жүзде қарсылыққа кездеспеді, 
сөйтіп көтеріліс негізінен Кіші жүзді қамтыды. Зерттеуші Н. А. 
Середа Орал облысындағы ашу-ызаның себебі «халық пен 
реформаларда» емес, қазақтарды сұлтандар арқылы басқару 
əдісінде деп білді. Көшпелі халықтың ашу-ызасын туғызған 
факторлардың бірі үкіметтің фискалдық саясатының қатайтылуы 
еді. Оның үстіне қатардағы көшпелілер мен ауқатты отбасылар 
бірдей міндеткерлік атқарды. Мұның өзі патша өкіметінің қазақ 
қоғамының артықшылықтары, топтары жөніндегі қамқоршылық 
саясатының көрінісі болды; салықтар мен басқа да 
міндеткерліктердің күрт көбейтілуі Орал, Торғай облыстарында 
халықтық бой көрсетулердің басталуына түрткі болды.

Патша «Уақытша ережені» мақұлдағаннан кейін үкіметтің бірден 
дерлік жүзеге асырыла бастаған салық саясатына қазақтардың 
наразылығы 1868 жылғы қарашаның аяғына қарай қарулы 
қарсылыққа ұласты. Нашар қаруланған, бірақ жер жағдайын 
тамаша білген көтерілісшілерге қарсы қимылдаған шағын казак 
шолғыншылары олардың тегеурінін əлсірете алмады.



Маңғыстаудағы көтерiлiс. Жаңа ереже енгiзiлгеннен кейiн 
Маң- ғыстау түбегiндегi адайларда жер мəселесi қатты 
шиеленiсiп кеттi.
1870 жылдың наурызында Маңғыстау приставы подполковник 
Рукин құрамында 38 казак солдаты, 4 зеңбiрегi бар əскери 
жасағын бастап жəне беделдi деген рубасыларын ертiп, Құрып 
деген жерде Хиуаға қарай көшiп бара жатқан ауылдардың 
алдынан шықты. Оның бұл қылығы қазақтардың көтерiлiске 
шығуына түрткi болды. Бозашы деген жерде Досан Тəжiұлы, 
Иса Тiленбайұлы 200-ге жуық қарулы қол жинады. Кескiлескен 
шайқас басталып кеттi. Көп ұзамай Рукин бастаған əскери жасақ 
тас-талқан болып жеңiлдi. Жаралы болған Рукин өзiн-өзi атып 
өлтiрдi. Бұл жеңiс көтерiлiсшiлердiң рухын көтерiп, оларды 
жiгерлендiре түстi.



Көтерілістің негізгі қозғаушы күші – 
қазақ шаруалары өз қатарларын берік 
біріктіруге қол жеткізе алмады, мұның 
өзі саны жөнінен болмашы жазалаушы 
отрядтардың халық қарсылығының 
негізгі ошақтарын тұншықтыруына 
мүмкіндік берді; қазақ шаруаларының 
рулық тар өрістері мүдделері отаршыл 
империяның əскери құрамаларының 
өзінің ұйымдасуы жағынан едəуір кем 
түскен көтерілісшілер 
жасақтарындағы тұрақтамаушылықты 
туғызды. Көтеріліс шағын сипатта 
болғанымен, оның географиялық 
шеңбері тым ауқымды болды – бүкіл 
дерлік Батыс Қазақстан, Солтүстік 
Қазақстанның бір бөлігі қазақ 
шаруаларының бой көрсетулерімен 
қамтылып, «Уақытша ереженің» 
жүзеге асырылуын қиындатты.



• Маңғыстау көтерілісінің негізгі ерекшелігі — 
халықтың еңбекші бұқарасы: кедейлер, жатақтар, 
батырақтар, балықшылар, орыс кəсіптеріндегі 
жұмысшылар, егіншілер, малшылар, молдалардың 
қатысуы. Мақсаты мен міндеті жағынан көтеріліс 
отаршылдық езгіге қарсы бағытталған болса, əлеуметтік 
құрамы жағынан, басым түрде қазақ шаруалары мен 
балықшылардың қатысуымен ерекшеленеді.

• XVIII—XIX ғасырлардағы Қазақстандағы көптеген бас 
көтерулерден айырмашылығы да осында. Салыстырмалы 
түрде айқын көрінетін батыл қимылдар, үлкен 
ұйымдасқандық белгілерін көреміз. Көтерілістің нағыз 
ұйымдастырушыларының бірі малшы шаруа Досан 
Тəжиевті халық батыр ретінде мойындады.



Көтерілістің жеңілу себептері: 
көтерілісшілердің мықты тылы, экономикалық базасы 
болмай, көпке дейін өз ауылдарынан қол үзіп кете алмай 
отырды. Олар тек шөлді сусыз дала Үстіртке ғана шегіне 
алатын жағдайда еді. Қалған жерде жан-жақтан 
анталаған орыс əскері тұрды. Көтерілісшілерде алдын 
ала ойластырылған саяси жоспар болмады, болуы да 
мүмкін емес еді. Іс-қимылдар оқиғаның даму барысымен 
ғана анықталды. Əлеуметтік-
экономикалық қатынастардың артта қалғандығы халық 
бірлігіне кедергі болды.



Видеоға талдама жасаңыздар!!!

• https://youtu.be/DPevAmwTkJA



 Көтірілістердің аяқталуы
    Шаруалардың бұл көтерілісі нашар 

ұйымдастырылды, стихиялық түрде өтті, 
сондықтан жеңіліске ұшырады. Солай бола 
тұрса да, Орал мен Торғай облыстарындағы 
көтеріліс қазақ шаруаларының отарлау 
саясатына, қанаушыларға қарсы 
қозғалысының ерекше бір көрінісі болды.

    Қорытынды айта кетсем, өздеріңдеріңіз 
байқағандай бұрынғы ата-бабаларымыз 
қасық қаны қалғанша біздің еліміздің 
азаттығы үшін қаншама жан таласты. Сіз 
солар сияқты бола аласыз ба? Бршама 
ойланып қараңыз!!!



НАЗАРЛАРЫҢЫЗҒА 
КӨП-КӨП РАХМЕТ!!!


